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16 539 Invoering van een voorraadaftrek en van een 
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Nr. 3 MEMORIE VAN TOELICHTING 

Inleiding 

Bij de brief van 18 september 1979 (zitting 1979-1980,14 932, nr. 2) hebben 
onze ambtsvoorgangers aan de Voorzitter van de Tweede Kamer der Sta-
ten-Generaal medegedeeld dat het kabinet heeft besloten de voorstellen van 
prof. Hofstra inzake een inflatieneutrale belastingheffing niet over te nemen, 
maar er de voorkeur aan heeft gegeven duidelijke knelpunten in de belas-
tingheffing op te heffen. Een nota met een nadere toelichting op deze beslis-
sing is aan genoemde Voorzitter gezonden bij brief van 30 november 1979 
(zitting 1979-1980, 14932, nr. 4). Over deze problematiek heeft vervolgens 
op 23 en 26 juni 1980 de Tweede Kamer in plenaire vergadering met ons van 
gedachten gewisseld, nadat wij een zeer groot aantal vragen van de vaste 
Commissie voor Financiën schriftelijk hadden beantwoord (zitting 
1979-1980, 14932, nr. 5 en nr. 6). Tijdens deze gedachtenwisseling is geble-
ken, dat de Tweede Kamer zich in principe kan vinden in de kabinetsbeslis-
sing de voorstellen-Hofstra niet over te nemen, doch te volstaan met de in-
voering van een aantal specifieke maatregelen ter tegemoetkoming aan dui-
delijke knelpunten. Daarbij heeft de Tweede Kamer tevens de wens uitge-
sproken de bijzondere winstaftrek als permanente maatregel op te nemen. 
Met het onderhavige wetsontwerp worden - naast de hierna te noemen 
maatregelen welke zullen worden gefinancierd uit de extra aardgasbaten -
zulke specifieke maatregelen aan het parlement voorgelegd, te weten: 

1°. een winstaftrek ter zake van voorraden (hierna aan te duiden met: 
voorraadaftrek); 

2°. een winstaftrek ter zake van het vermogen van de onderneming (hier-
na aan te duiden met: vermogensaftrek); 

3°. een beperkte rentevrijstelling voor in de privésfeer genoten rente voor 
zover deze de betaalde rente te boven gaat. 

Van deze maatregelen zijn de voorraadaftrek en de rentevrijstelling reeds 
aangekondigd in de hiervoren aangeduide brief van 18 september 1979. De 
vermogensaftrek is vergelijkbaar met de bijzondere winstaftrek van de voor 
de jaren 1978toten met 1980 getroffen zogenaamde pré-Hofstra-maatrege-
len. 

Zoals is medegedeeld in de Miljoenennota 1981 (blz. 37), stelt de Regering 
voor uit de extra aardgasbaten die voortvloeien uit de heronderhandelingen 
over de exportcontracten, in 1981 1,3 mld. aan te wenden ter verbetering 
van de positie van het bedrijfsleven. Een belangrijk deel van dit bedrag zal, 
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zoals is aangekondigd in de brief van 16 september 1980 (zitting 1980-1981, 
16 403, nr. 1), worden aangewend voor maatregelen in de fiscale sfeer ter 
verbeter ing van de eigen-vermogensposit ie van het bedri j fsleven en ter sti-
muler ing van de belangstell ing van part icul ieren voor Nederlandse aande-
len. In dit kader heeft het kabinet onder meer gekozen voor een versterking 
van de voorgenomen structurele maatregelen die in de winstsfeer in de 
plaats komen van de zogenaamde pré-Hofstra-maatregelen, te weten de 
voorraadaftrek en de vermogensaftrek. Beide aftrekken verbeteren nameli jk 
de bedr i j fsrendementen en gaan erosie van het eigen vermogen van onder-
nemingen ten gevolge van inflatie tegen. De extra aardgasopbrengsten ma-
ken het mogel i jk de percentages voor deze aftrekken op een aanzienlijk ho-
ger niveau vast te stellen dan anders het geval zou zijn geweest. 

Daarnaast stellen wi j een dividendvri jstel l ing tot een bepaald bedrag voor 
met betrekking tot in de privésfeer genoten opbrengst van aandelen in hier 
te lande gevestigde vennootschappen, waardoor belegging in de risicodra-
gende sfeer voor part icul ieren, met name voor kleine beleggers, aantrekke-
lijker wo rd t en waardoor de emissiemogel i jkheden voor Nederlandse onder-
nemingen worden vergroot. Behalve deze algemeen geldende div idend-
vri jstel l ing stellen wi j voor, in de inkomstenbelast ing een aanvul lende div i-
dendvr i jstel l ing op te nemen voor opbrengst van aandelen in bepaalde aan-
gewezen part icipatiemaatschappijen ten einde aan participaties door part i-
culieren in deze maatschappijen een extra st imulans te geven en daarmee te 
bevorderen dat deze maatschappijen van de grond komen. 

Samengevat en geconcretiseerd zijn onze voorste l len: 
- een voorraadaftrek van 2,25%; 
- een vermogensaftrek van 2,25%; 
- een rentevri jstel l ing met saldo-methode van f 700, en 
- een div idendvri jstel l ing van f 500 voor opbrengst van Nederlandse aan-

delen met een aanvullende vri jstel l ing van f 1000 voor opbrengst van aande-
len in aangewezen part icipatiemaatschappijen. 

Het wetsontwerp bevat voorts nog voorstel len (de artikelen V tot en met 
IX) ter correctie van enige formele onjuistheden die in de bestaande wetge-
ving zijn geslopen en ter aanpassing van verwi jz ingen naar Staatsbladen. 
Deze voorstel len hebben geen materiële betekenis. 

Voorraadaftrek 

Zoals in de meergenoemde brief van 18 september 1979 is uiteengezet 
(blz. 6), leidt het nominalist ische fiscale winstbegr ip tot belastingheff ing 
over bij verkoop van goederen gerealiseerde pr i jsst i jg ingen, omdat bij de 
bepal ing van de winst uit verkoop van goederen geen rekening word t ge-
houden met de omstandigheid, dat voor de aanschaf van nieuwe goederen 
meer moet worden betaald dan wat de verkochte goederen hebben gekost. 

Deze hoofdregel lijdt alleen uitzondering bij toepassing van een stelsel 
van substantialistische voorraadwaarder ing bij de jaarwinstbepal ing. Zoals 
is opgemerkt in de brief van 18 september 1979 betreft het hier zogenaamde 
lifo-stelsels en het zogenaamde i jzeren-voorraadstelsel. Bij deze stelsels 
wordt de belastingheff ing over de pri jsst i jging uitgesteld tot het moment 
waarop de onderneming word t gestaakt, behoudens bij inkr imping van de 
(normale) voorraden; dan word t de winst ten gevolge van de pri jsst i jging 
belast vóór de staking van de onderneming. 

De toepassing van substantial ist ische voorraadwaarderingsstelsels is al-
leen mogel i jk voor goederen die soortgeli jk althans soortverwant zijn aan 
die waarop het stelsel voor het eerst werd toegepast. Veel ondernemers 
kunnen bij de voorraadwaarder ing geen gebruik maken van deze stelsels, 
omdat de goederen niet-soortgeli jk of niet-soortverwant zijn. Bij die onder-
nemers worden de bij verkoop van voorraden gerealiseerde pri jsst i jgingen 
dus jaarli jks wel belast. 

Met onze ambtsvoorgangers zijn w i j van mening dat deze wijze van belas-
t inghef f ing een duideli jk knelpunt vo rm t bij de f inancier ing van voorraden 
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bij ondernemingen; niet het bedrag dat toereikend zou zijn om de voorraad 
op peil te houden (te vervangen) kan immers als kosten in minder ing wor-
den gebracht op de verkoopopbrengst, maar het (lagere) bedrag waarvoor 
de verkochte goederen desti jds zijn aangeschaft. Om aan deze problematiek 
«gericht» tegemoet te komen en daarmee de f inancier ing van de voorraad te 
vergemakkeli jken, is in de brief van 18 september 1979 een maatregel aan-
gekondigd, die een wi jz iging van de huidige fiscale jaarwinstberekening in-
houdt voor ondernemers die het i jzeren-voorraadstelsel of een lifo-stelsel 
niet (kunnen) toepassen. Het onderhavige wetsontwerp bevat deze maatre-
gel (het als artikel I, onderdeel B, voorgestelde artikel 11 van de Wet op de in-
komstenbelast ing 1964). Voor voorraden die niet volgens het ijzeren-voor-
raadstelsel of een lifo-stelsel worden gewaardeerd, voorziet het wets-
ontwerp in een jaarli jkse winstaftrek van 2,25% van (globaal) de boekwaarde 
van de voorraad bij het begin van het boekjaar. De voorraadaftrek geldt zo-
wel voor ondernemers-natuurl i jke personen als voor ondememers-rechts-
personen. 

Bij de vormgev ing van de maatregel heeft vooropgestaan dat deze een-
voudig uitvoerbaar dient te zi jn, terwi j l het resultaat toch ongeveer moet 
overeenkomen met dat van de genoemde substantial ist ische stelsels van 
voorraadwaarder ing. 

Bij deze substantialistische stelsels van voorraadwaarder ing word t de 
specifieke pri jssti jging van de verkochte voorraden niet in de jaarwinst op-
genomen, zij het dat een «stille reserve» ontstaat, die eerst in de (verre) toe-
komst word t belast (bij voorbeeld, zoals reeds is opgemerkt , bij staking van 
de onderneming of bij inkr imping van de voorraad). In de gevallen waarvoor 
w i j thans een maatregel voorstel len zijn de goederen als regel noch soortge-
lijk, noch soortverwant. Zoals is vermeld in de brief van 18 september 1979 
is het onmogel i jk per goederencategorie een «stille reserve» te laten ont-
staan die op een zelfde wijze als bij het i jzeren-voorraadstelsel in de toe-
komst zou worden afgewikkeld. Om deze reden, en ook omwi l le van een 
hiervoren reeds gememoreerde eenvoudige ui tvoer ing, stellen wi j een 
maatregel voor waarbi j de correctie onmiddel l i jk definit ief ten laste van de 
winst mag worden gebracht, dus zonder dat daarbij een in de toekomst te 
belasten stille reserve ontstaat. Het winstverminderende effect word t bij de 
voorraadaftrek dus niet, zoals bij substantial ist ische stelsels van voorraad-
waarder ing, geëffectueerd via de waarder ing van de goederenvoorraad. De 
voorraadaftrek wordt jaarli jks rechtstreeks ten laste van de winst gebracht. 

De belastingverl ichting bij het voorgestelde percentage voor de voorraad-
aftrek van 2,25 komt bij een vergel i jk ing met de betekenis van het uitstel van 
belastingheff ing bij toepassing van een substantial ist isch voorraadwaarde-
ringsstelsel globaal overeen met die bij een uitstel van belastingheff ing ge-
durende ongeveer 10 jaren, uitgaande van een pri jsst i jging van 6%, een ren-
tevoet van 10% en een belastingtarief van 50%. 

Volgens het in de brief van 18 september 1979 bekendgemaakte voorne-
men zou de voorraadaftrek leiden tot een verminder ing van de winst met 
een bedrag dat gelijk zou zijn aan een percentage van de boekwaarde van de 
voorraad aan het begin van het jaar met als m a x i m u m een percentage van 
het bedrag waarmede de boekwaarde van de voorraad aan het einde van het 
jaar die aan het begin van het jaar overschri jdt. Twee factoren zouden der-
halve van belang zi jn: 

1°. de boekwaarde van de voorraad aan het begin van het jaar; 
2°. de toeneming van de waarde van de voorraad in het jaar. 
Bij een nadere ui twerking van de voorraadaftrek hebben w i j ervan afge-

zien vast te houden aan het voornemen dat voor de verkr i jg ing van de voor-
raadaftrek de boekwaarde van de voorraad aan het einde van het jaar moet 
zijn toegenomen ten opzichte van de boekwaarde bij het begin van het jaar. 
De eis van de toeneming van de waarde van de voorraad zou namelijk in 
concrete situaties leiden tot ongel i jkheden in behandel ing. Het volgende 
voorbeeld moge dit verduidel i jken. 
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Ondernemer A en ondernemer B hebben ieder op 1 januari van jaar 1 een 
voorraad van f 10000, nameli jk 10 eenheden me teen boekwaarde van 
f 1000 per stuk. A e n B verkopen ieder in de loop van het jaar de eenheden 
voor f 2000 per stuk. In december van jaar 1 koopt A 10 nieuwe eenheden in 
voor f 1100 per stuk (pri jssti jging 10%). Op 31 december van jaar 1 bedraagt 
de boekwaarde van zijn voorraad 10 x f 1100 is f 11 000. Een toeneming van 
de waarde van de voorraad derhalve van f 1000. In december van jaar 1 
koopt B 8 n ieuwe eenheden in voor eveneens f 1100 per stuk; hij wacht met 
de bestel l ing van 2 nieuwe eenheden tot januari van jaar 2; zijn voorraad be-
draagt daardoor op 31 december van jaar 1 f 8800. Bij B dus geen toeneming 
van de waarde van zijn voorraad: f 8800 tegen f 10 000 bij het begin van het 
jaar. 

De meetpunten (het begin en het einde van het boekjaar) voor de bepa-
ling van de waardetoeneming van de voorraad zouden ertoe leiden dat A 
voorraadaftrek krijgt, maar dat B niet voor de aftrek in aanmerking komt. Ma-
terieel zijn de situaties van A en B echter geli jk: er is groei noch inkr imping 
van de ondernemersact iv i te i ten; voorts is er in beide situaties in jaar 1 een 
inf latoire w ins t van 10 x f 100 is f 1000; ook is in beide si tuat iesten gevolge 
van pr i jsst i jg ingen van de vervangende inkoop de f inancier ingsbehoefte 
toegenomen. Het uitstellen van de bestell ing van 2 nieuwe eenheden tot 
over de jaargrens zou voor B ertoe leiden dat hij in jaar 1 niet voor de voor-
raadaftrek in aanmerking komt. 

Het uitstel kan evenwel op goede bedri j fseconomische gronden zijn geba-
seerd (hij wacht op een nieuw mode l ; lever ingsproblemen bij de fabriek; 
enz.). Vorenbedoelde ongel i jkheden bij de aanvankeli jk gedachte uitwer-
king van de maatregel zouden zich ook voordoen indien andere vaste t i jd-
st ippen (bij voorbeeld 1 juli—30 juni) als meetpunten zouden worden geno-
men, nog daargelaten dat deze in de uitvoeringssfeer grote problemen zou-
den veroorzaken (tussentijdse inventarisaties). Verlegging van de meetpun-
ten biedt derhalve geen oplossing. 

De gesignaleerde ongel i jkheden in behandel ing, alsmede het feit dat het 
niet-stellen van de eis van waardetoeneming van de voorraad leidt tot een 
eenvoudiger regel ing, zijn voor ons aanleiding geweest deze eis uiteindeli jk 
niet te stellen. Daarbij zijn wi j ons ervan bewust, dat dit ertoe leidt dat de 
maatregel ook aanspraak geeft op aftrek in situaties waarin de f inancier ings-
behoefte niet is toegenomen, bij voorbeeld omdat de onderneming aan het 
inkr impen is. Gezien het globale karakter van de maatregel kan naar onze 
mening over dit bezwaar worden heengestapt. 

Volgens het wetsontwerp bedraagt de grootte van de voorraadaftrek een 
vast percentage van de fiscale boekwaarde van de voorraad bij het begin 
van het boekjaar. De jaarli jkse aftrek bedraagt 2,25%. Het percentage van 
2,25 is gelijk aan dat van de tevens in dit wetsontwerp voorgestelde, hierna 
toegel ichte, maatregel van de vermogensaftrek. Zoals hiervoren is vermeld , 
is de hoogte van het percentage mede gebaseerd op de extra aardgasbaten. 

Samenvattend ziet het voorstel van de voorraadaftrek er als volgt uit: jaar-
lijks word t bij de bepal ing van de winst een winstverminder ing toegepast ter 
groot te van 2,25% van de boekwaarde van de voorraad bij het begin van het 
desbetreffende boekjaar; de voorraadaftrek geldt niet voor voorraden waar-
voor het i jzeren-voorraadstelsel of een lifo-stelsel word t toegepast. 

Bij de hierna gegeven toel icht ing op de artikelen wordt meer in detail op 
de maatregel ingegaan. 

Het voorstel houdt in de maatregel met ingang van 1981 toepassing te 
doen v inden. 

Vermogensaftrek 

De voorgestelde vermogensaftrek is vergeli jkbaar met de zogenaamde bij-
zondere winstaftrek, welke deel uitmaakt van de ti jdeli jke belast ingmaatrege-
len waartoe voor de jaren 1978,1979 en 1980 is overgegaan in afwachting 
van de bes lu i tvorming over het Rapport-Hofstra. De bijzondere winstaftrek 
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word t daarmee, zij het onder een andere naam en met enige wi jz ig ingen, 
een bl i jvend element in de belast ingwetgeving. Wi j zijn van oordeel hiermee 
recht te doen aan de t i jdens het debat over het Rapport-Hofstra ingediende 
en aanvaarde motie van de heren Van Rooijen en Portheine (zitting 
1979-1980, 14 932, nr. 14), voor zover die mot ie de Regering u i tnodigt te ko-
men met een permanente bijzondere winstaftrek. 

Zoals is uiteengezet in de memor ie van toel icht ing op het wetsontwerp dat 
heeft geleid tot de zogenaamde pré-Hofstra-maatregelen (zitting 1977-1978, 
15090, nr. 3), houdt de bijzondere winstaftrek (en dus ook de vermogensaf-
trek) een belastingverl icht ing in welke beoogt de gevolgen van de inflatie te 
beperken en wel in de geest van de door prof. mr. H. J . Hofstra voorgestelde 
correctie; beide aftrekken zijn, evenals de in het Rapport-Hofstra voorgestel-
de correctie, gerelateerd aan de grootte van het eigen ondernemingsvermo-
gen. Een wezenlijk verschil met de «Hofstra-correctie» is, dat prof. Hofstra de 
correctie in de winst tot ui tdrukking laat komen via een herwaarder ing van 
de tegenover het eigen vermogen staande activa, terwi j l de bijzondere winst-
aftrek en de thans voorgestelde vermogensaftrek onmiddel l i jk en recht-
streeks leiden tot w instverminder ing. 

De voorgestelde permanente vermogensaftrek, opgenomen onder artikel 
I, onderdeel C, als artikel 14a van de Wet op de inkomstenbelast ing 1964, 
wi jkt op enige onderdelen af van de ti jdeli jke bi jzondere winstaftrek. Een 
belangri jk verschil is, dat bij de bepaling van de grootte van het eigen ver-
mogen waarover de aftrek word t berekend, voortaan niet alleen buiten aan-
merking bli jven voorraden welke worden gewaardeerd volgens het ijzeren-
voorraadstelsel of een lifo-stelsel, doch ook voorraden waarop de voorraad-
aftrek van toepassing is. Met deze opzet van de maatregel word t samenloop 
met de voorgestelde voorraadaftrek voorkomen; voor niet-substantial ist isch 
gewaardeerde voorraden word t immers volgens dit wetsvoorstel een belas-
t ingver l icht ing gegeven via de voorraadaftrek, waardoor er geen aanleiding 
meer is die voorraden in aanmerking te nemen bij de vermogensaftrek. Op 
de andere, van geringere betekenis zijnde afwi jk ingen word t hierna bij de 
toel icht ing op de artikelen ingegaan. 

De grootte van de vermogensaftrek bedraagt jaarli jks 2,25% van de fiscale 
boekwaarde van het eigen vermogen bij het begin van het boekjaar van de 
onderneming. Voor de inkomstenbelast ing en de vennootschapsbelast ing 
word t een zelfde percentage voorgesteld, evenals dit het geval was bij de in-
voer ing van de bijzondere winstaftrek in 1978 (1,4%)' . 

Zoals eerder is uiteengezet, maakt de extra aardgasopbrengst het ons mo-
gelijk het percentage van de vermogensaftrek op een aanzienlijk hoger ni-
veau vast te stellen dan het geval zou zijn geweest wanneer enkel de midde-
len beschikbaar waren die gemoeid zijn met de zogenaamde pré-Hofstra-
maatregelen. Daardoor beogen wi j mede via deze weg de eigen-vermogens-
posit ie van het bedri j fsleven te verstrekken. 

Het voorstel is de maatregel van de vermogensaftrek met ingang van 1981 
in werk ing te doen treden. 

Rentevrijstelling 

1 De bijzondere winstaftrek is voor onder de 
vennootschapsbelasting vallende lichamen 
voor de jaren 1979 en 1980 verlaagd tot 1,15% 
met het oog op een verhoging van de zelfstan 
digenaftrek voor kleinere zelfstandigen (amen 
dement-Van Rooijen op wetsontwerp 15 341, 
nr. 4). 

Voorui t lopend op een beslissing over de Hofstra-voorstel len is een be-
perkte vri jstel l ing verleend voor in de privésfeer ontvangen rente. Voor 1978 
en 1979 bedroeg deze vri jstel l ing maximaal f 200; voor 1980 geldt een vr i j -
stel l ing van maximaal f 500, waarbi j een zogenaamde saldomethode word t 
toegepast (de vri jstel l ing geldt alleen indien de ontvangen rente de betaalde 
rente overtreft). Aldus word t - zoals is opgemerkt in de brief van 18 septerrv 
ber 1979 - enigermate tegemoet gekomen aan de in brede kringen gevoelde 
onbi l l i jkheid dat rente vol ledig in de belast ingheff ing word t betrokken, on-
danks koopkrachtverminder ing van de hoofdsom. 

In genoemde brief is voorts medegedeeld, dat het kabinet heeft besloten 
de voor lop ig getroffen maatregel met name ten behoeve van de kleine 
spaarders te verru imen en daaraan een definit ief karakter te geven. Het on-
derhavige voorstel is de concretisering van deze aankondiging. Wi j stellen 

Tweede Kamer, zitt ing 1980-1981, 16539, nrs. 1-3 13 



voor een positief saldo van ontvangen en betaalde rente tot een bedrag van 
f 700 van belasting vrij te stellen (artikel 47a van de Wet op de inkomstenbe-
lasting 1964, opgenomen onder artikel 1, onderdeel D, van het wets-
ontwerp). Zoals bekend is, preludeert de verhoging voor 1980 van de in het 
kader van de pré-Hofstra-maatregelen getroffen vrijstelling van f 200 tot f 500 
onder gelijktijdige invoering van een saldomethode reeds op het in het on-
derhavige wetsontwerp opgenomen voorstel. 

Bij de beoordeling van het voorstel dient, zoals naar voren is gebracht, in 
de brief van 18 september 1979, in aanmerking te worden genomen dat klei-
ne spaarders doorgaans zijn aangewezen op spaarvormen die bestaan in 
nominale vorderingen tegen een rente die in het recente verleden niet of 
nauwelijks hoger was dan de geldontwaarding, terwijl grotere spaarders 
meestal ruimere mogelijkheden hebben tot belegging in nominale vorderin-
gen tegen een hogere rente en tot belegging in andere waarden dan nomi-
nale. Het is dan ook - om de brief van onze ambtsvoorgangers verder te cite-
ren - in het algemeen de kleine spaarder van wie de inflatie een zware tol 
eist, zij het dan ook de grotere spaarder voor het meest liquide deel van zijn 
spaargelden te lijden heeft van de geldontwaarding. Als nu ondanks gedaal-
de of nauwelijks gestegen koopkracht van spaargeld na bijschrijving van 
rente, belasting wordt geheven van de ontvangen rente wordt dit be-
schouwd als onbillijk en kan worden aangenomen dat deze heffing het spa-
ren ontmoedigt, aldus de brief van 18 september in welke zienswijze wij ons 
volledig kunen vinden. 

Wat betreft de hoogte van de thans voorgestelde en in september 1979 
aangekondigde vrijstelling merken onze ambtsvoorgangers op dat rente van 
spaargelden onder f 10 000 relatief laag zal zijn en doorgaans volledig onder 
de vrijstelling zal vallen. Spaargelden tussen f 10 000 en f 20 000 zullen in het 
algemeen een hogere rente opbrengen, die gedeeltelijk zal zijn vrijgesteld. 
Bij spaargelden boven f 20 000 wordt de vrijstelling relatief van minder be-
lang. 

Bij de hoogte van de vrijstelling tekenen wij nog aan dat een bijkomend 
voordeel van het optrekken van de vrijstelling van f 500 tot f 700 is, dat daar-
door voor meer belastingplichtigen de loonbelasting eindheffing zal zijn. 

Wij stellen voor de permanente rentevrijstelling met ingang van 1981 in wer-
king te doen treden. 

Dividendvrijstelling 

Ten einde de belangstelling van particulieren voor belegging in Neder-
landse aandelen te stimuleren, stellen wij een dividendvrijstelling voor, die 
inhoudt dat van het totale bedrag dat men in een jaar heeft genoten aan op-
brengst van aandelen in hierte lande gevestigde lichamen, een bedrag van 
f 500 wordt vrijgesteld van inkomstenbelasting (artikel 47b, eerste lid, van de 
Wet op de inkomstenbelasting 1964, opgenomen onder artikel 1, onderdeel 
D, van het wetsontwerp). 

Deze maatregel maakt het beleggen in Nederlandse aandelen aantrekkelij-
ker. Mede onder invloed van deze maatregel worden de emissiemogelijkhe-
den voor Nederlandse ondernemingen vergroot. Voorts voorkomt deze 
maatregel dat beleggers aandelen zouden afstoten dan wel belegging in 
aandelen mijden vanwege de rentevrijstelling, die bij dit wetsontwerp wordt 
verhoogd tot f 700. 

Om de stimulans zo breed mogelijk te doen zijn, stellen wij voor de divi-
dendvrijstelling te doen cumuleren met de rentevrijstelling en geen relatie te 
leggen met betaalde rente. 

Om deelneming door particulieren in bepaalde aan te wijzen participatie-
maatschappijen een extra stimulans te geven, stellen wij voor de vrijstelling 
van f 500 aan te vullen met een vrijstelling van f 1000 voor dividend afkorrv 
stig van die participatiemaatschappijen (het tweede lid van vorenvermeld 
artikel 47b van de Wet op de inkomstenbelasting 1964). De voorwaarden 
waaraan deze maatschappijen zullen moeten voldoen om te worden aange-
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wezen, zijn in grote li jnen reeds aangegeven in de hiervoren aangehaalde 
brief van 16 september 1980. Een belangri jke voorwaarde is dat de doelstel-
l ing van zo'n maatschappi j dient te zijn het beschikbaar stellen van risicodra-
gend vermogen voor de start en voor de ui tbreiding van kleine en middel-
grote ondernemingen in Nederland. 

Het kabinetsbeleid is erop gericht de opr icht ing en de ontwikkel ing van deze 
maatschappi jen te bevorderen. De aanvul lende divendendvr i jstel l ing beoogt 
hiertoe een bi jdrage te leveren. 

Budgettaire en personele aspecten 

Door het af lopen van de ti jdeli jke bi jzondere winstaftrek komt op transac-
tiebasis in 1981 een bedrag vri j van : 

in de inkomstenbelastingsfeer 160 min. 
in de vennootschapsbelastingsfeer 445 min. 

totaal : 605 min. 

Het voorstel o m de rentevri jstel l ing op te trekken van f 500 tot f 700 vergt 
een bedrag van 55 min. (de totale rentevri jstel l ing van f 700 kost f 215 min.). 
Van het bedrag ad 605 min. resteert hierdoor in eerste instantie voor de 
voorraadaftrek en de vermogensaftrek een bedrag van 550 min. 

Van de extra aardgasbaten word t een bedrag van 765 min. aangewend 
voor de voorraadaftrek en de vermogensaftrek. Daardoor komt voor deze af-
trekking in totaal beschikbaar 1315 min . De aanwending van dit bedrag voor 
een voorraadaftrek en een vermogensaftrek met een un i form percentage 
correspondeert met een percentage van 2,25. De verdel ing van de 1315 min. 
is dan als vo lgt : 

voorraadaftrek 
— inkomstenbelasting 70 
— vennootschapsbelasting 325 

395 

vermogensaftrek 
— inkomstenbelasting 210 
— vennootschapsbelasting : 710 

920 

1315 

De budgettaire consequenties van het voorstel van de dividendvri jstel l ing 
zullen ongeveer 65 min. bedragen. Wat gemoeid zal zijn met de aanvullende 
div idendvr i js te l l ing voor opbrengst van aandelen in bepaalde aangewezen 
part icipat iemaatschappi jen is nog niet aan te geven. 

Het onderhavige wetsontwerp houdt een werkvermeerder ing voor de be-
last ingdienst in. In totaal zal ongeveer 25 man gekwalif iceerd personeel ex-
tra nodig zi jn. 

Toelichting op de artikelen 

Artikel 7 bevat de wi jz igingen van de Wet op de inkomstenbelast ing 1964 
wat betreft de voorraadaftrek, de vermogensaftrek, de rentevri jstel l ing en de 
div idendvr i js te l l ing. Van dit artikel ziet onderdeel B op de voorraadaftrek, 
gaat onderdeel C over de vermogensaftrek en hebben de onderdelen A, D, E, 
F en G betrekking op de rentevri jstel l ing en de div idendvr i js te l l ing. 

Artikel I, onderdeel A (wijziging van artikel 3 van de Wet op de inkomsten-
belasting 1964), houdt verband met de in artikel 1, onderdeel D, opgenomen 
rentevri jstel l ing en div idendvr i js te l l ing; bij de behandel ing van dat onder-
deel word t op onderdeel A ingegaan. 
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Artikel I, onderdeel B (opneming van een nieuw artikel 11 in de Wet op de 
inkomstenbelast ing 1964). Dit onderdeel heeft betrekking op het voorstel 
van de voorraadaftrek wat betreft de inkomstenbelast ing. De regeling geldt 
ook voor de vennootschapsbelast ing (zie artikel 11 van dit wetsontwerp) . 

Het voorstel is de regeling van de voorraadaftrek deel te laten uitmaken 
van afdel ing 2 van hoofdstuk II van de Wet op de inkomstenbelast ing 1964; 
het is opgenomen als artikel 11 , welk artikel met ingang van 24 mei 1978 is 
komen te verval len bij het vervangen van de investeringsaftrek door het re-
g ime van invester ingsbi jdragen. 

Afdel ing 2 handelt over «Winst uit onderneming». Deze afdeling is zo op-
gezet, dat in een situatie waar in een belast ingpl icht ige winst geniet uit meer 
dan één onderneming, de winst per onderneming word t berekend. Het op-
nemen van de voorraadaftrek in bedoelde afdeling brengt derhalve mee, dat 
in zo'n situatie ook de voorraadaftrek per onderneming wordt berekend. 

De voorraadaftrek komt aan de orde nadat de «eigenlijke» jaarwinstbepa-
l ing heeft p laatsgevonden. Het gaat hier nameli jk in feite om een f ict ieve 
kostenpost, zoals voorheen de investeringsaftrek, welke extra-comptabel 
moet worden verwerkt . 

De voorraadaftrek beloopt een bedrag dat gelijk is aan 2,25% van de fisca-
le boekwaarde van de voorraad l ichameli jke zaken bij het begin van het ka-
lenderjaar; bij een boekjaar dat niet samenvalt met het kalenderjaar: bij het 
begin van het boekjaar (artikel 20 van de Wet op de inkomstenbelast ing 
1964). 

Het begrip «voorraad l ichameli jke zaken» is in artikel 11 niet nader om-
schreven. Wi j merken hierbij op dat het begrip «voorraad» reeds voorkwam 
in artikel 20, eerste l id, van het Besluit op de inkomstenbelast ing 1941. Inge-
volge genoemd artikel werd de winst behaald met of bij het overdragen of l i -
quideren van een bedri j f belast naar een bijzonder tarief; winst behaald op 
voorraden was evenwel van deze faciliteit ui tgezonderd. Primair moet het 
begrip voorraad dan ook worden opgevat overeenkomst ig de daaraan door 
de jur isprudent ie gegeven inhoud. In dit verband herinneren wi j eraan, dat 
de Hoge Raad bij arrest van 17 april 1957, rolno. 13039, BNB 1957/238*, heeft 
overwogen, dat onder voorraad is te verstaan het geheel van zaken die ter 
bewerking, verwerking of verkoop en derhalve als bestemd voor de omzet in 
het bedrijf aanwezig zijn. De Hoge Raad voegde hieraan toe, dat echter niet 
al wat omzet vormt , zolang de afzet ervan niet is vo l too id , als voorraad is 
aan te merken en dat dit zeker niet het geval is - waarbi j de Hoge Raad mede 
verwees naar het spraakgebruik - met een omzet, welke niet uit zaken be-
staat, maar uit g rond- en waterbouwkundige werken, waarui t vorder ingen 
op opdrachtgevers ontstaan. Uit deze jur isprudent ie volgt dat zogenaamde 
onderhanden werken scherp moeten worden onderscheiden van voorraden 
als handelsvoorraden, voorraden gereed produkt, voorraden goederen in 
bewerking en voorraden grondstof fen. De facil iteit is ook alleen bedoeld 
voor voorraden, zoals ook de werkingssfeer van het i jzeren-voorraadstelsel 
en lifo-stelsels zich beperkt tot voorraden. 

Evenals is geschied in het Rapport-Hofstra inzake een inflatieneutrale be-
lastingheff ing (paragraaf 5.4.2.2 op blz. 118) stellen wi j voor het begrip 
«voorraad» voor de toepassing van de voorraadaftrek te beperken tot licha-
melijke zaken. 

De doelstel l ing van de regeling - het verkr i jgen van een globaal evenwicht 
met het resultaat bij goederen gewaardeerd volgens een substantialistisch 
waarderingsstelsel - brengt uiteraard mee, dat de voorraadaftrek niet geldt 
voor voorraden welke worden gewaardeerd volgens het i jzeren-voorraad-
stelsel of een lifo-stelsel (zie voorgesteld artikel 11, tweede l id, letters a en b). 

De bepaling welke gaat over het uitsluiten van voorraden gewaardeerd 
volgens het i jzeren-voorraadstelsel (artikel 11, tweede l id, letter a) is zodanig 
geformuleerd dat bij aanwezigheid van een voorraad welke boven de nor-
male - gestadig aan te houden - voorraad aanwezig is, een zogenaamd sur-
plus, het surplus ook onder de uitsluit ing valt ; hetzelfde geldt voor een zoge-
naamd manco, het niet aanwezige gedeelte van de normale voorraad. Het 
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i jzeren-voorraadstelsel gaat er nameli jk van uit dat voor het surplus geen in-
standhoudingseis aanwezig is; de in de bij verkoop van het surplus behaal-
de winst begrepen winst wegens pr i jsst i jg ingen word t bij toepassing van dit 
stelsel dan ook tot de lopende winst gerekend en daarmee aanstonds in de 
belast ingheff ing betrokken. 

Nu het i jzeren-voorraadstelsel op grond van zijn doelstel l ing voor het sur-
plus geen facil i teit inhoudt , is er geen aanleiding dit surplus te betrekken in 
de voorraadaftrek, welke immers een resultaat beoogt dat globaal vergeli jk-
baar is met dat bij waarder ing volgens het i jzeren-voorraadstelsel. Ook een 
wegens een zogenaamd manco onder de activa opgenomen, tegenover een 
passief-post staande voorraad dient buiten de voorraadaftrek te worden ge-
houden. Anders zou er geen geli jkheid van behandel ing worden verkregen 
ten opzichte van een belast ingpl icht ige bij w ie op de balansdatum de nor-
male voorraad wel aanwezig is, welke voorraad in zijn geheel is uitgesloten 
van de voorraadaftrek. 

Het gebruik van de term «pleegt te worden gewaardeerd» (artikel 11, 
tweede l id, letter a) houdt verband met het feit dat van het i jzeren-voorraad-
stelsel verschi l lende varianten bestaan. Zo kan men de normale voorraad 
waarderen naar een vaste basispri js; men kan deze voorraad echter ook 
waarderen naar een vaste basispri js, dan wel de lagere marktwaarde op de 
balansdatum. Met de voorgestelde tekst is beoogd alle voorraden waarop 
het i jzeren-voorraadstelsel in één van zijn var ianten word t toegepast, uit te 
sluiten van de aftrek. 

Ten einde oneigenl i jk gebruik van de voorraadaftrek te voorkomen - zoals 
dit zich zou kunnen voordoen door het doen van bestel l ingen vlak vóór het 
einde van een boekjaar met annuler ingen direct na het begin van het nieuwe 
boek jaa r - is de bepal ing opgenomen die door een belast ingpl icht ige bestel-
de l ichameli jke zaken waarvan de levering aan hem nog niet heeft plaatsge-
vonden, maar welke hij al wel tot zijn voorraad rekent, uitsluit van de voor-
raadaftrek (artikel 11, tweede l id, letter c). Ter voorkoming van mogel i jk mis-
verstand merken w i j op, dat l ichameli jke zaken welke een belast ingpl icht i-
ge heeft verkocht maar welke door hem nog niet zijn geleverd aan de afne-
mer (de «tegenhanger» van de door een belast ingpl icht ige bestelde zaken), 
niet van de voorraadaftrek zijn ui tgezonderd. 

Anders dan bij de hierna te bespreken vermogensaftrek zijn voor de toe-
passing van de voorraadaftrek geen specifieke bepal ingen nodig voor een 
bosbedri j f als is bedoeld in artikel 8, letter a, van de Wet op de inkomstenbe-
lasting 1964, voor een in het bui tenland gevest igde onderneming van een 
hier te lande wonende ondernemer en voor een in het bui tenland gelegen f i -
liaal van een h ie r te lande wonende ondernemer. Voor zover de voorraadaf-
trek is toe te rekenen aan de voorraden van een bosbedri j f vo rmt deze een 
(negatief) bestanddeel van de winst uit dat bedri j f ; de aftrek gaat op in de 
voor de winst uit bosbedri j f geldende object ieve vr i jstel l ing en heeft daar-
door wat betreft de verschuldigde belasting uiteraard geen effect. Hetzelfde 
geldt ingeval een bosbedri j f deel uitmaakt van een onderneming waartoe 
ook andere activiteiten behoren. De voorraadaftrek ter zake van de voorra-
den van die onderneming dient dan te worden gesplitst in een aftrek ter zake 
van de voorraden welke behoren tot het bosbedri j f en een aftrek ter zake van 
de voorraden van het overige deel van de onderneming. 

Bij belast ingpl icht igen met een in het bui tenland gevestigde onderne-
ming of een buitenlands fi l iaal dient overeenkomst ig te worden gehandeld. 
Voor zover de voorraadaftrek is toe te rekenen aan de voorraden van de bui-
tenlandse onderneming of van het buitenlandse fil iaal komt de aftrek in min-
der ing op de winst van de buitenlandse onderneming of op die van het bui-
tenlandse f i l iaal, op welke winst een belast ingverdrag of het Besluit voorko-
m ing dubbele belasting (de zgn. eenzijdige regeling) van toepassing is. 

Ter voorkoming van geschil len over kleine bedragen wat betreft de om-
vang van de boekwaarde van de voorraad is een afrondingsvoorschr i f t op-
genomen. Voorgesteld word t de boekwaarde van de totale voorraad welke 
in aanmerking komt voor de voorraadaftrek naar boven af te ronden o p e e n 
veelvoud van f 1000 (artikel 11, derde lid). 
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Ter wi l le van de eenvoud is ervan afgezien bij lange en korte boekjaren 
(langer en korter dan 12 maanden) de voorraadaftrek naart i jdsgelang toe te 
kennen; het percentage van 2,25 geldt ongeacht de lengte van het boekjaar. 
Op deze regel worden twee uitzonderingen voorgesteld (artikel 11, vierde lid). 

De eerste ut izondering betreft de gevallen waar in de onderneming van de 
belast ingpl icht ige op de voet van artikel 15, derde l id, van de Wet op de in-
komstenbelast ing 1964 wo rd t voortgezet, bij voorbeeld door een of meer erf-
genamen van de belastingpl ichtige na diens over l i jden. In zo'n situatie blijft 
bij de erflater de belastingheff ing over de zogenaamde sterftewinst achterwe-
ge en word t de voortzettende erfgenaam geacht in de plaats te treden van de 
erflater. Aangezien in deze gevallen de erflater in aanmerking komt voor de 
voorraadaftrek in het boekjaar waar in hij komt te overl i jden (dat word t afge-
sloten met zijn overl i jden) is de bepaling opgenomen dat aan devoortzet-
er fgenaam geen aftrek word t verleend in diens eerste boekjaar (het boekjaar 
dat aanvangt bij het overl i jden van de erflater). 

De tweede ui tzondering betreft de doorschuifgeval len op de voet van arti-
kel 17 van de Wet op de inkomstenbelast ing 1964 (het doorschuiven van sti l-
Ie reserves bij overdracht van een onderneming door een ouder aan een 
kind). In het jaar van doorschuiven komt de overdragende ouder nog in aan-
merking voor de voorraadaftrek en vindt ten aanzien van de overnemende 
kinderen met betrekking tot hun eerste boekjaar geen voorraadaftrek plaats. 

Deze twee ui ts lui t ingen van de voorraadaftrek zouden uiteraard te ver 
gaan, indien zij ook zouden gelden in gevallen waarin het laatste boekjaar 
van degene wiens onderneming word t voortgezet de gebruikeli jke lengte 
van een boekjaar heeft, te weten twaalf maanden. Op deze gevallen is de 
voor één jaar geldende uitsluit ing van de voorraadaftrek bij de voortzetter 
van de onderneming dan ook niet van toepassing. 

De voorgestelde voorraadaftrek geldt ook ten aanzien van buitenlandse 
belast ingpl icht igen. Door de bestaande formuler ing van artikel 48, vierde l id, 
van de Wet op de inkomstenbelast ing 1 9 6 4 - w a a r i n word t verwezen naar 
Hoofdstuk II, in welk hoofdstuk de regeling van de voorraadaftrek en de ver-
mogensaftrek word t opgenomen - behoeft zulks niet nader te worden gere-
geld. 

Bij buitenlandse belast ingpl icht igen komen voor de toepassing van de 
voorraadaftrek uiteraard uitslui tend in aanmerking de voorraden van de zoge-
naamde binnenlandse onderneming. Dit vo lgt uit zowel de systematiek van 
de belast ingheff ing ten aanzien van buitenlandse belast ingpl icht igen, als uit 
het voorschr i f t van artikel 48, vierde l id, dat inhoudt dat als winst slechts in 
aanmerking word t genomen, de winst uit binnenlandse ondernemingen. 

Artikel 1, onderdeel C. Dit onderdeel heeft betrekking op het voorstel tot 
een vermogensaftrek voor zover betreft de inkomstenbelast ing (artikel 14a 
van de Wet op de inkomstenbelast ing 1964). 

Zoals w i j reeds in het algemene gedeelte van deze memor ie naar voren 
hebben gebracht, is de vermogensaftrek vergeli jkbaar met de bijzondere 
winstaftrek van de zogenaamde pré-Hofstra-maatregelen. Voor de vormge-
ving van de vermogensaftrek heeft dan ook de regeling van die maatregelen 
model gestaan. 

Bij de pré-Hofstra-maatregelen word t de bijzondere winstaftrek in aan-
merking genomen bij de herleiding van het onzuivere inkomen tot het inko-
men. Nu w i j aan de maatregel een permanent karakter toekennen met als 
aanduid ing vermogensaftrek, geven wi j de voorkeur aan een andere oplos-
sing. De vermogensaftrek is pr imair een belast ingverl icht ing die verband 
houdt met inflatoire componenten begrepen in de op nominal ist ische 
wijze berekende winst . Dit brengt ons ertoe voor te stellen de regeling van 
de vermogensaftrek op te nemen bij de artikelen welke betrekking hebben 
op de bepal ing van de winst uit onderneming (afdeling 2 van hoofdstuk 11 
van de Wet op de inkomstenbelast ing 1964; dezelfde afdeling waar in ook de 
voorgestelde voorraadaftrek is opgenomen). 
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Zoals hiervoren is uiteengezet in de artikelsgewijze toel icht ing op de voor-
raadaftrek, brengt opneming in afdeling 2 mee dat in situaties waar in een 
belast ingpl icht ige winst geniet uit meer dan één onderneming, de vermo-
gensaftrek per onderneming word t berekend. Ook dit is een wi jz iging ten op-
zichte van de regeling van de bijzondere winstaftrek; deze aftrek word t in die 
situaties - door de aansluit ing welke in de ti jdeli jke maatregel is gezocht bij 
de regeling van de fiscale oudedagsreserve - berekend over het gezamenl i j -
ke bedrag van de boekwaarden van de vermogens van al de ondernemingen 
waarui t een belast ingpl icht ige winst geniet. 

Evenals de voorraadaftrek komt ook de vermogensaftrek aan de orde na-
dat de «eigenlijke» jaarwinstbepal ing heeft p laatsgevonden; ook hier gaat 
het in feite om een fictieve kostenpost, welke extra-comptabel moet worden 
verwerkt. 

De vermogensaftrek beloopt een bedrag dat gelijk is aan 2,25% van de f i -
scale boekwaarde van het eigen vermogen van de onderneming volgens de 
naar de toestand bij het begin van het kalenderjaar ten behoeve van de be-
paling van de in het kalenderjaar genoten winst opgestelde balans. Bij boek-
jaren welke niet samenval len met het kalenderjaar treedt - door het bepaal-
de in artikel 20 van de Wet op de inkomstenbelast ing 1 9 6 4 - het begin van 
het boekjaar in de plaats van het begin van het kalenderjaar. 

In de voorgestelde wettekst van artikel 14a, eerste l id, is de fiscale boek-
waarde van het vermogen van de onderneming verwoord met de term «het 
ondernemingsvermogen». De bestaande inkomstenbelast ingwetgeving be-
zigt overigens buiten afdeling 2 van Hoofdstuk II ook reeds de term «onder-
nemingsvermogen» (artikel 44j, eerste lid). 

Ten opzichte van de regeling van de bijzondere winstaftrek is de peilda-
tum voor het bepalen van de grootte van het ondernemingsvermogen voor 
de vermogensaftrek verschoven. Als pei ldatum stellen wi j voor, zoals is op-
gemerkt, het begin van het kalender- of boekjaar. Bij de bijzondere winstaf-
trek is de pei ldatum - om te kunnen aansluiten bij de regeling van de fiscale 
oudedagsreserve - het einde van het voorafgaande kalenderjaar, hoewel , 
zoals toen in de memor ie van toel icht ing is opgemerkt , als basis eigenli jk 
zou moeten dienen het ondernemingsvermogen bij het begin van het jaar. 
Door de vermogensaftrek thans op te nemen in de afdeling welke handelt 
over het bepalen van winst uit onderneming is de aanleiding komen te ver-
vallen tot een formele aansluit ing bij de regeling van de fiscale oudedagsre-
serve voor zelfstandigen. Tevens behoeft thans geen uitdrukkeli jke voorzie-
ning te worden getroffen voor situaties waar in een belast ingpl icht ige met in-
gang van een kalenderjaar een onderneming begint. 

Evenals bij de regeling van de bijzondere winstaftrek worden op het on-
dernemingsvermogen enige correcties toegepast ter verkr i jging van de 
grondslag waarover de vermogensaftrek word t berekend. 

In de eerste plaats word t het ondernemingsvermogen verminderd met de 
op de voet van de artikelen 13 en 14 gevormde reserves (artikel 14a, tweede 
l id, aanhef). Ten opzichte van de bijzondere winstaftrek houdt dit geen wi jz i-
g ing in. 

Vervolgens word t het ondernemingsvermogen verminderd met vermo-
gensbestanddelen waarvan de waardeveranderingen de winst niet of als re-
gel niet verminderen. Deze vermogensbestanddelen zijn die welke behoren 
tot een bosbedri j f (artikel 14a, tweede l id, letter a) en de tot een landbouwbe-
drijf behorende gronden (artikel 14a, tweede l id, letter b). Ook deze correc-
ties worden toegepast bij de regeling van de bijzondere winstaftrek. 

De volgende correctie betreft de vermogensbestanddelen en de reserves 
van een in het bui tenland gelegen fi l iaal of onderneming op de winst waar-
van een regeling ter voorkoming van dubbele belasting van toepassing is 
(artikel 14a, tweede l id, letter c). Bij de bijzondere winstaftrek geschiedt het-
zelfde. 

Voorts word t het ondernemingsvermogen gecorrigeerd met de boekwaar-
de van de voorraden waarop de voorraadaftrek van toepassing is (artikel 
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14a, tweede l id, letter d). Zoals w i j in het algemene gedeelte van deze me-
mor ie reeds hebben opgemerkt , word t met deze correctie samenloop met 
de voorgestelde voorraadaftrek voorkomen. 

Ten slotte word t het ondernemingsvermogen gecorr igeerd met voorra-
den welke worden gewaardeerd volgens het i jzeren-voorraadstelsel (artikel 
14a, tweede l id, let tere) of een lifo-stelsel (artikel 14a, tweede l id, letter f). 
Het bepaalde in dit artikel ziet, anders dan dat in artikel 11 , niet alleen op l i -
chameli jke maar ook op onl ichamel i jke zaken welke mochten zijn gewaar-
deerd volgens het i jzerenvoorraadstelsel of een lifo-stelsel. Met de voorge-
stelde wettekst is dit tot ui tdrukking gebracht door bij de verwi jz ing naar arti-
kel 11 te volstaan met te verwi jzen naar het tweede l id, letters a en b, en 
daarin niet tevens te betrekken het eerste lid van dat art ikel. 

De correctie van het ondernemingsvermogen ter zake op substantial ist i-
sche wijze gewaardeerde voorraden heeft ten doel te voorkomen dat langs 
twee wegen rekening word t gehouden met inflatoire aspecten. Deze correc-
tie komt ook voor bij de bi jzondere winstaftrek. Ten opzichte van de wettekst 
van de bi jzondere winstaftrek is in de thans voorgestelde wettekst een ver-
duidel i jk ing aangebracht door uitdrukkeli jk aan te geven dat bij waarder ing 
volgens het i jzeren-voorraadstelsel de correctie geen betrekking heeft op een 
eventueel aanwezig surplus. Een andere verduidel i jk ing is dat voor de situ-
atie waar in bi j zulk een waarderingsstelsel zich een zogenaamd manco voor-
doet, een bepaling is opgenomen die de te volgen berekeningswijze aan-
geeft (artikel 14a, tweede l id, letter e). Zoals prof. Hofstra in zijn Rapport in-
f lat ieneutrale belast ingheff ing heeft uiteengezet (blz. 132 en 133), word t bij 
die berekeningswijze - de normale voorraad wordt geactiveerd alsof hij vo l -
ledig aanwezig was terwi j l voor het manco tegen vervangingspr i js een pas-
siefpost op de balans word t opgenomen - een ui tkomst verkregen die gelijk 
is aan de situatie waar in zich geen manco voordoet. 

Ten einde geschil len over kleine bedragen betreffende de omvang van de 
in aanmerking te nemen grondslag voor de vermogensaftrek zo veel moge-
lijk te voorkomen is, evenals bij de voorraadaf t reken overeenkomst ig de re-
gel ing van de bijzondere winstaftrek, een afrondingsvoorschr i f t opgeno-
men. Wi j stellen voor het met inachtneming van de hiervoren beschreven 
correcties berekende ondernemingsvermogen naar boven af te ronden op 
een veelvoud van f 1000 (artikel 14a, derde lid). 

Ter wi l le van de eenvoud stellen w i j , ook wat betreft de vermogensaftrek, 
voor ervan af te zien bij lange en korte boekjaren de vermogensaftrek naar 
t i jdsgelang te bepalen. Ook hier geldt - net zo als bij de voorraadaftrek - het 
percentage van 2,25 ongeacht de lengte van het boekjaar. De regeling van 
de voorraadaftrek op dit punt (met inbegrip van de ui tzonderingen bij ge-
ruisloze doorschuiv ing op de voet van artikel 15, derde l id, of artikel 17) is 
dan ook van overeenkomst ige toepassing verklaard met betrekking tot de 
vermogensaftrek (artikel 14a, vierde lid). 

De voorgestelde vermogensaftrek geldt ook ten aanzien van buitenlandse 
belast ingpl icht igen; uiteraard heeft de vermogensaftrek bij deze belasting-
pl icht igen uitsluitend betrekking op het vermogen van de zogenaamde bin-
nenlandse ondernemingen. Ook thans komen deze belast ingpl icht igen voor 
de bi jzondere winstaftrek in aanmerking. 

Artikel I, onderdelen A, D, E, F en G. 1. {voorzover betreft de rentevrijstel-
ling). De rentevri jstel l ing heeft betrekking op de als inkomsten genoten ren-
ten; zij geldt derhalve niet voor als winst uit onderneming genoten renten. 

Evenals bij de pré-Hofstra-maatregelen hebben wi j de rentevri jstel l ing, die 
een beperkte tegemoetkoming beoogt te zijn ter zake van het belasten van 
het inflatiedeel in ontvangen rente, de vorm gegeven van een aftrekpost 
welke in aanmerking word t genomen bij de herleiding van het onzuivere in-
komen. De systematiek blijft dus: genoten renten worden vol ledig in het on-
zuivere inkomen begrepen en bij de herleiding van het onzuivere inkomen 
tot het inkomen word t het bedrag van de te genieten rentevri jstel l ing afge-
trokken (artikel 3 van de Wet op de inkomstenbelast ing 1964, opgenomen 
onder artikel I, onderdeel A). 
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De vri jstel l ing wordt , evenals de voor 1980 geldende rentevri jstel l ing, al-
leen verleend indien de als inkomsten genoten renten in totaal meer bedra-
gen dan hetgeen bij de bepaling van het inkomen in totaal als aftrekbare-
kosten-renten en als persoonl i jke-verpl icht ingenrenten in aanmerking word t 
genomen. Deze saldobepal ing is opgenomen ter verkri jging van een even-
wicht ige regeling. Aangezien niet alleen in ontvangen renten maar ook in 
betaalde renten een inf lat iecomponent is begrepen, is er geen aanleiding 
voor een rentevri jstel l ing ingeval het inflatiedeel in ontvangen rente als het 
ware wordt geneutral iseerd door het inflatiedeel in betaalde renten. Voorts 
dient de saldobepaling mede ter voorkoming van mogeli jk oneigenli jk ge-
bruik. Opgemerkt zij dat met aftrekbare-kosten-renten worden aangeduid de 
op inkomsten uit vermogen en op arbeidsinkomsten drukkende renten en 
met persoonl i jke-verpl icht ingenrenten de renten die geen verband houden 
met de verwerv ing van inkomen. Daarbij worden kosten van geld l in ingen 
begrepen onder renten van schulden. 

De eigenlijke regeling van de rentevri jstel l ing is als artikel 47a opgenomen 
in een nieuwe afdeling - afdeling 7 - van Hoofdstuk II van de Wet op de in-
komstenbelast ing 1964 (artikel I, onderdeel D). Voor een nieuwe afdel ing is 
gekozen omdat voor de rentevri jstel l ing van betekenis zijn enerzijds he t to -
taal van hetgeen de belast ingpl icht ige als inkomsten aan renten geniet en 
anderzijds het totaal van de bij de bepal ing van het inkomen als aftrekbare-
kostenrente en als persoonl i jke-verpl icht ingenrente in aanmerking geno-
men betaalde renten. Een overzichtelijke regeling brengt mee, dat met de 
rentevri jstel l ing pas rekening wordt gehouden nadat alle elementen voor die 
vri jstel l ing van belang zijn, aan de orde zijn geweest, hetgeen het geval is na 
de bepaling van de persoonli jke-verpl icht ingenrente. 

De beperking dat de vri jstel l ing niet geldt voor de als winst uit onderne-
ming genoten renten ligt besloten in de eerste volzin van artikel 47a, welke 
aangeeft dat de rentevri jstel l ing geldt voor de bij de bepaling van het onzui-
vere inkomen als inkomsten in aanmerking genomen renten. Voorts ligt in 
deze volzin besloten dat de rentevri jstel l ing betrekking heeft op het totaal 
van de als inkomsten van de belastingpl ichtige in aanmerking genomen ren-
ten, derhalve met inbegrip van de naar zijn onzuivere inkomen overgehevel-
de rente-inkomsten van echtgenote en kinderen. Voor al deze renten te za-
men word t derhalve de rentevri jstel l ing eenmaal toegepast. 

De tweede volzin van artikel 47a geeft aan, dat de rentevri jstel l ing maxi -
maal f 700 bedraagt. In gevallen waarin op de genoten renten te betalen ren-
ten en andere kosten drukken, zoals f inancieringsrenten van obligaties en 
met het aanhouden van banktegoeden verband houdende kosten, blijft de 
rentevri jstel l ing beperkt tot het werkeli jke bedrag van de zuivere rentein-
komsten. Zijn bij de bepaling van andere zuivere inkomsten dan genoten 
renten - bij voorbeeld bij die uit onroerend goed - aftrekbare-kostenrenten 
in aanmerking genomen dan wel op het onzuivere inkomen persoonli jke-
verpl icht ingenrenten in minder ing gebracht, dan dient ter berekening van de 
omvang van de rentevri jstel l ing het totaal van deze aftrekbare-kostenrenten 
en persoonl i jke-verpl icht ingenrenten in minder ing te worden gebracht op 
het totaal van de zuivere rente- inkomsten. De te genieten rente vr i jstel l ing 
kan nameli jk n immer meer bedragen dan het positieve verschil tussen het 
totaal bedrag van de zuivere rente-inkomsten enerzijds en het totaal van de 
bij de bepaling van de andere zuivere inkomsten in aanmerking genomen af-
trekbare-kostenrenten vermeerderd met de in aanmerking genomen per-
soonl i jke-verpl icht ingenrenten anderzijds (de zogenaamde saldomethode). 
Evenals onder de voor 1980 geldende regeling worden bij deze saldo-me-
thode kosten van geldleningen begrepen onder renten en schulden. 

Zoals ook het geval was bij de voor de jaren 1978-1980 geldende rente-
vr i jstel l ing, achten wi j het niet noodzakelijk het begrip rente te def iniëren. 
Met onze ambtsvoorgangers zijn wi j van oordeel dat het begrip rente vo l -
doende is oml i jnd om het verantwoord te doen zijn uit te gaan van het be-
gr ip rente zonder nadere omschr i jv ing daarvan. Zoals destijds is opgemerkt 
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- zit t ing 1977-1978,15090, nr. 3, blz. 11 - bestaat rente in het maatschappe-
lijke verkeer veelal als een afzonderli jke groothe id , zoals bij het tegen een 
bepaald rentepercentage uit lenen van een som geld. Ter nadere toel icht ing 
citeren wi j verder: 

«Er zijn echter ook andere vo rmen van rente. Zulks kan reeds bli jken uit ar-
tikel 25 van de Wet op de inkomstenbelast ing 1964. Aldaar worden als vor-
men van tot de inkomsten uit vermogen behorende rente genoemd rente als 
disconto genoten, rente begrepen in de aflossing van schuldvorder ingen en, 
onder bepaalde voorwaarden, rente begrepen in kapitaaluitkeringen uit le-
vensverzekering. Ook ten aanzien van deze vo rmen van rente is de voorge-
stelde rente-aftrek van toepassing. Hoewel bepaalde pensioenen en perio-
dieke ui tker ingen, zoals bij voorbeeld l i j f renten, in het spraakgebruik soms 
worden aangeduid als «renten», heeft het on twerp voor deze uitkeringen 
geen betekenis, ook niet voor een eventueel daarin begrepen te achten ren-
te-element. In de systematiek van de inkomstenbelast ing behoren pensioe-
nen en periodieke uitkeringen immers tot afzonderl i jke, duideli jk van rente te 
onderscheiden inkomstenscategorieën. De voorgestelde rente-aftrek is echter 
wel van toepassing ten aanzien van bij voorbeeld bi jschri jv ingen op een 
schuldvorder ing ingevolge een indexeringsclausule, ook al pleegt men deze 
bi jschri jv ingen in het spraakgebruik niet als rente aan te duiden. Ook hier 
gaat het immers om een vergoeding welke crediteur ontvangt wegens het 
uit lenen van een hoofdsom en welke vergoeding fiscaal als inkomen word t 
beschouwd». 

Aan deze toel icht ing zouden wi j nog wi l len toevoegen dat de voorgestelde 
rentevri jstel l ing (en de thans geldende rente-aftrek) ook van toepassing is 
met betrekking tot op premie-obl igat ies genoten premies. Deze premies zijn 
immers vanuit de positie van de schuldenaar bezien niets anders dan een 
vergoeding voor het ter beschikking stellen van de geleende gelden. 

Evenals bij de pré-Hofstra-maatregelen wo rd t voorgesteld de rentevri jstel-
l ing ook van toepassing te doen zijn ten aanzien van buitenlandse belast ing-
pl icht igen. De vri jstel l ing is van toepassing op de bij de bepaling van het b in-
nenlandse onzuivere inkomen als inkomsten in aanmerking genomen ren-
ten ; ook hierop is de saldo-methode van toepassing (artikel 1, onderdelen 
E.1 enE.2). 

De gevolgen van de rentevri jstel l ing voor loontrekkenden beneden de aan-
slaggrens met rente- inkomsten zijn geregeld in de onderdelen F en G.1. 
Voor de toepassing van de bepalingen betreffende het al dan niet in aanmer-
king komen voor een aanslag in de inkomstenbelast ing worden de neven-
inkomsten e.d. verminderd met de vr i jgestelde bedragen ingevolge de ren-
tevri jstel l ing, waarna de toetsing plaatvindt aan de gestelde drempel van 
f600 . 

Artikel 1, onderdelen A, D, E, FenG (voor zover betreft de dividendvrij-
stelllng). De div idendvr i jstel l ing heeft betrekking op de als inkomsten ge-
noten opbrengst van aandelen waarop Nederlandse dividendbelast ing is in-
gehouden (dan wel inhouding van die belast ing ingevolge artikel 4 van de 
Wet op de div idendbelast ing 1965 achterwege is gebleven); zij geldt derhal-
ve niet voor div idend op buitenlandse aandelen en voor als winst uit onder-
neming genoten div idenden. 

Evenals voor de rentevri jstel l ing stellen wi j voor de div idendvri jstel l ing de 
vo rm te geven van een aftrekpost welke in aanmerking wordt genomen bij 
de herleiding van het onzuivere inkomen to t het inkomen. De systematiek 
wordt daardoor: genoten div idenden worden vol ledig in het onzuivere inko-
men begrepen en bij de herleiding van het onzuivere inkomen tot het inko-
men word t het bedrag van de te genieten div idendvr i jstel l ing afgetrokken 
(artikel 3 van de Wet op de inkomstenbelast ing 1964, opgenomen onder art i-
kel 1, onderdeel A). 

Voor deze opzet hebben wi j gekozen om zoveel mogel i jk aan te sluiten bij 
de techniek van de voorgestelde rentevr i jstel l ing. De eigenli jke regeling van 
de div idendvri jstel l ing - artikel 47b - is dan ook opgenomen direct na artikel 
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47a, waarin de rentevrijstelling is ondergebracht. Bovendien heeft deze op-
zet het voordeel, dat er geen bijzondere toerekeningsregeling behoeft te 
worden opgenomen voor gevallen waarin dividenden worden genoten die 
aan een verschillend regime zijn onderworpen; uit de gekozen opzet volgt, 
dat de algemene toerekeningsregel van artikel 54a van de Wet op de inkorrv 
stenbelasting 1964 van toepassing is. 

Uit de eerste volzin van artikel 47b, waarin staat dat de dividendvrijstelling 
geldt voor de bij de bepaling van het onzuivere inkomen als «inkomsten» in 
aanmerking genomen opbrengst van aandelen, volgt dat de vrijstelling geen 
betrekking heeft op als winst uit onderneming genoten dividenden. De 
woorden «opbrengst van aandelen waarop dividendbelasting is ingehouden» 
bewerkstelligen dat, doordat de werkingssfeer van de Wet op de dividend-
belasting 1965 ingevolge artikel 1 van die wet is beperkt tot binnen het Rijk 
gevestigde lichamen, de vrijstelling alleen van toepassing is op opbrengsten 
van aandelen in hier te lande gevestigde lichamen. Uit de eerste volzin volgt 
voorts dat de vrijstelling betrekking heeft op het totaal van de als inkomsten 
van de belastingplichtige in aanmerking genomen opbrengst van aandelen 
waarop Nederlandse dividendbelasting is ingehouden; dit is dus met inbe-
grip van de naar zijn onzuivere inkomen overgehevelde dividenden van 
echtgenote en kinderen. Evenals de rentevrijstelling wordt derhalve de divi-
dendvrijstelling voor de dividenden slechts eenmaal toegepast. 

De doelstelling van de regeling - het aanmoedigen van het beleggen in 
Nederlandse aandelen om aldus de emissiemogelijkheden voor het Neder-
landse bedrijfsleven te vergroten - brengt mee dat de vrijstelling beperkt 
blijft tot opbrengsten van aandelen afkomstig van in Nederland gevestigde 
lichamen. Onder de vrijstelling valllen derhalve niet de aan inhoudigen van divi-
dendbelasting onderworpen opbrengsten van winstbewijzen en winstdelen-
de obligaties. Om te voorkomen dat door de koppeling aan de inhouding 
van dividendbelasting de opbrengst van zogenaamde spaareffecten - aan-
delen door beleggingsinstellingen afgegeven aan inwoners met een inko-
men dat een bepaald bedrag niet te boven gaat; op de opbrengst van deze aan-
delen wordt geen dividendbelasting ingehouden - niet voor de dividend-
vrijstelling in aanmerking zou komen, is geregeld, dat de vrijstelling ook van 
toepassing is met betrekking tot opbrengst van aandelen ten aanzien waar-
van in gevolge artikel 4 van de Wet op didividendbelasting 1965 de inhou-
ding van dividendbelasting achterwege is gebleven. 

De vrijstelling is niet beperkt tot contante dividenden; zij heeft ook betrek-
king op aan de belastingheffing onderworpen bonusaandelen e.d. 

De vrijstelling bedraagt maximaal f 500. In gevallen waarin het bedrag van 
de genoten dividenden e.d. - na aftrek van de daarop drukkende kosten, an-
dere dan financieringskosten - minder bedraagt dan f 500, blijft de vrijstel-
ling beperkt tot het werkelijke bedrag van de zuivere opbrengst aan dividen-
den e.d. 

Bij aanwezigheid van dividenden e.d. afkomstig van bepaalde aangewe-
zen participatiemaatschappijen wordt het bedrag van f 500 verhoogd. Voor 
dividenden afkomstig van deze maatschappijen wordt namelijk een aanvul-
lende vrijstelling voorgesteld (artikel 47b, tweede lid). Het bedrag van deze 
aanvullende vrijstelling bedraagt f 1000, dochten hoogste het werkelijk be-
drag van de dividenden e.d. - na aftrek van de daarop drukkende kosten, an-
dere dan financieringskosten - afkomstig van die participatiemaatschappij-
en. 

De samenloop van de algemeen geldende en de aanvullende dividend-
vrijstelling lichten wij aan de hand van de volgende voorbeelden toe. 
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Voorbeeld 

Dividend (na af-
trek kosten) af-
komstig van an-
dere lichamen 
dan aangewezen 
participatiemaat-
schappijen: 

Dividend (na af-
trek kosten) af-
komstig van aan-
gewezen participa-
tiemaatschappijen: 

Dividend vrijstelling: 

1. 
2 
3. 
4, 
5. 
ü. 
7. 
B. 
9. 

f 400 
f 600 
f 400 
f 400 
f 600 
f 600 

200 
1200 
200 

1200 
200 

1200 
1600 

400 
500 
600 

1500 
700 

1500 
200 

1200 
1500 

Toelichting per voorbeeld 

1. De vrijstelling bedraagt niet meer dan hetgeen aan dividend is genoten. 
2. Aangezien er geen «participatiemaatschappijdividenden» zijn, be-

draagt de vrijstelling niet meer dan het in artikel 47b, eerste lid, genoemde 
bedrag van f500. 

3. Het bedrag van f 500 genoemd in artikel 47b, eerste lid, wordt ver-
hoogd met f 200, zijnde het bedrag van hetgeen is genoten aan «participatie-
maatschappij-dividenden»; de maximale vrijstelling wordt daardoor f 700. 
De vrijstelling bedraagt echter niet meer dan hetgeen in totaal aan dividend 
is genoten; in dit geval f 400 plus f 200 is f 600. 

4. Het bedrag van f 500 genoemd in artikel 47b, eerste lid, wordt ver-
hoogd omdat er «participatiemaatschappijdividenden» zijn. Aangezien de 
omvang van deze dividenden de f 1000 te boven gaat, bedraagt de verho-
gingf 1000; het bedrag van f 500 wordt daardoor verhoogd tot f 1500. Daar 
in totaal meer dan f 1500 aan dividend is genoten (te weten f 400 plus 
f 1200), wordt in dit voorbeeld de vrijstelling gesteld op het tot f 1500 ver-
hoogde bedrag. 

5. Het bedrag van f 500 genoemd in artikel 47b, eerste lid, wordt ver-
hoogd met f 200, zijnde het bedrag van hetgeen is genoten aan «participatie-
maatschappij-dividenden»; de maximale vrijstelling wordt daardoor f 700. 
In totaal is meer dan f 700 aan dividend genoten, zodat de vrijstelling wordt 
gesteld op het tot f 700 verhoogde bedrag. 

6. Het bedrag van f 500 genoemd in artikel 47b, eerste lid, wordt ver-
hoogd omdat er «participatiemaatschappijdividenden» zijn. Aangezien de 
omvang van deze dividenden de f 1000 te boven gaat, bedraagt de verho-
ging f 1000; het bedrag van f 500 wordt daardoor verhoogd totf 1500. Daar 
in totaal meer dan f 1500 aan dividend is genoten (te weten f 600 plus f 1200, 
wordt in dit voorbeeld de vrijstelling gesteld op het totf 1500 verhoogde be-
drag. 

7. De vrijstelling bedraagt niet meer dan hetgeen aan dividend is genoten. 
8. Door de aanwezigheid van «participatiemaatschappijdividenden» met 

een omvang van meer dan f 1000, wordt het bedrag van f 500, genoemd in 
artikel 47b, eerste lid, verhoogd tot f 1500. De vrijstelling bedraagt echter 
niet meer dan hetgeen aan dividend is genoten; in dit geval is in totaal f 1200 
aan dividend genoten, zodat de vrijstelling tot dit bedrag beperkt blijft. 

9. Door de aanwezigheid van «participatiemaatschappijdividenden» met 
een omvang van meer dan f 1000, wordt het bedrag van f 500, genoemd in 
artikel 47b, eerste lid, verhoogd tot f 1500. In dit geval is in totaal meer dan 
f 1500 aan dividend genoten, zodat de vrijstelling wordt gesteld op het tot 
f 1500 verhoogde bedrag. 
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De participatiemaatschappijen, die dividend kunnen uitkeren dat onder de 
aanvullende dividendvrijstelling valt, zullen bij beschikking worden aange-
wezen. Zoals in de brief van 16 september 1980 is medegedeeld, zullen deze 
maatschappijen aan bepaalde voorwaarden moeten voldoen. Deze voor-
waarden zullen nog in een regeling worden vastgelegd. 

Voorgesteld wordt de algemeen geldende dividendvrijstelling van f 500 
ook van toepassing te doen zijn ten aanzien van buitenlandse belastingplich-
tigen. De vrijstelling is van toepassing op de bij de bepaling van het binnen-
landse onzuivere inkomen als inkomsten in aanmerking genomen op-
brengst van aandelen waarop Nederlandse dividendbelasting is ingehouden 
(artikel 1, onderdelen E.1 en E.2). Dit ziet in concreto op opbrengst van aan-
delen welke tot een zogenaamd aanmerkelijk belang behoren. Aangezien 
het ons niet waarschijnlijk voorkomt dat een buitenlandse belastingplichtige 
voor een zodanige omvang zal gaan participeren in een bij beschikking aan-
gewezen participatiemaatschappij dat sprake is van een aanmerkelijk be-
lang daarin, hebben wij ervan afgezien voor te stellen de aanvullende divi-
dendvrijstelling ook van toepassing te verklaren ten aanzien van buitenland-
se belastingplichtigen. 

De gevolgen van de dividendvrijstelling voor loontrekkenden beneden de 
aanslaggrens met dividendinkomsten zijn geregeld in de onderdelen F en 
G.1. voor de toepassing van de bepalingen betreffende het al dan niet in 
aanmerking komen voor een aanslag in de inkomstenbelasting worden de 
neveninkomsten e.d. verminderd met de vrijgestelde bedragen ingevolge de 
dividendvrijstelling, waarna de toetsing plaatsvindt aan de gestelde drempel 
van f 600. 

Om te voorkomen dat loontrekkenden die mede vanwege de dividend-
vrijstelling niet in aanmerking komen voor een aanslag in de inkomstenbe-
lasting, de op de genoten dividenden ingehouden dividendbelasting niet 
verrekend zien, is in onderdeel G.2 een teruggaafregeling voor deze gevallen 
opgenomen. Deze houdt in, dat in deze situaties op verzoek de ingehouden 
dividendbelasting wordt teruggegeven indien deze meer bedraagt dan f 50. 

Artikel II bevat de wijzigingen van de Wet op de vennootschapsbelasting 
1969 welke verband houden met de voorstellen tot invoering van de voor-
raadaftrek en de vermogensaftrek. 

Artikel II, onderdeel A. 1. Dit onderdeel strekt ertoe de verwijzing in de Wet 
op de vennootschapsbelasting 1969 naar de artikelen in de Wet op de inkom-
stenbelasting 1964 welke ook gelden voor de vennootschapsbelasting zo-
danig aan te passen dat de in de Wet op de inkomstenbelasting 1964gere-
gelde voorraadaftrek en vermogensaftrek ook van toepassing zijn met be-
trekking tot de vennootschapsbelasting. 

Artikel II, onderdeel A.2. Bij dit onderdeel worden in de Wet op de ven-
nootschapsbelasting 1969 enige specifiek voor die belasting van belang zijn-
de bepalingen met betrekking tot de voorraadaftrek en de vermogensaftrek 
opgenomen. 

Hiervoren is wat betreft de inkomstenbelasting reeds aangegeven dat ter 
wille van de eenvoud ervan is afgezien bij lange en korte boekjaren de voor-
raadaftrek en de vermogensaftrek naar tijdsgelang te bepalen. Voorts zijn al-
daar de daarop te maken twee uitzonderingen toegelicht. Deze uitzonderin-
gen betreffen de gevallen waarin in de loop van een boekjaar op de voet van 
artikel 15, derde lid, of artikel 17 van de Wet op de inkomstenbelasting 1964 
een onderneming wordt voortgezet door een erfgenaam, onderscheiden-
lijk een kind. Alsdan worden met betrekking tot het boekjaar waarin het 
voortzetten zich voordoet de voorraadaftrek en de vermogensaftrek onver-
kort toegepast ten aanzien van de erflater, onderscheidenlijk de overdragen-
de ouder, en komen de erfgenaam, onderscheidenlijk het overnemende kind 
niet in aanmerking voor deze aftrekken. In de vennootschapsbelastingsfeer 
kunnen zich vergelijkbare situaties voordoen. 
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In de eerste plaats kan hierbij worden gedacht aan de geval len waar in een 
natuurl i jk persoon zijn onderneming met toepassing van artikel 18 van de 
Wet op de inkomstenbelast ing 1964 omzet in een NV of BV. Alsdan blijft de 
belast ingheff ing over de stakingswinst achterwege en word t de NV of BV ge-
acht in de plaats te zijn getreden van de omzettende ondernemer-natuur l i jke 
persoon. Evenals voor de gevallen waar in een onderneming word t voortge-
zet op de voet van de genoemde artikelen 15, derde l id, of 17, stellen wi j voor 
met betrekking tot het boekjaar waar in de omzett ing op de voet van artikel 
18 zich voordoet , de NV of BV niet in aanmerking te laten komen voor de 
voorraadaftrek en de vermogensaftrek, behoudens uiteraard in de gevallen 
waar in het laatste boekjaar van de onderneming van de natuurl i jke persoon 
een «vol» boekjaar is in die zin, dat dit boekjaar twaalf maanden omvat (arti-
kel 8, tweede l id, eerste volzin). 

Vergeli jkbare situaties kunnen zich ook voordoen bij zogenaamde bedrijfs-
fusies. Bij artikel II, onderdeel B.1, word t hierop nader ingegaan. 

Evenals thans het geval is bij de bijzondere winstaftrek, stellen wi j voor de 
vermogensaftrek niet te verlenen ten aanzien van l ichamen welke als beleg-
gingsinstel l ing zijn aangemerkt, ondernemingen van publiekrechteli jke 
rechtspersonen als zijn bedoeld in artikel 2, eerste l id, letter f, van de Wet op 
de vennootschapsbelast ing 1969 en won ingbouwl ichamen als zijn bedoeld 
in artikel 10 van de Wet Belastingherziening 1950 (voorgesteld artikel 8, 
tweede l id, tweede volzin). Met betrekking tot beleggingsinstel l ingen wordt 
hiermee voorkomen dat de in beginsel aan de belastbare winst gekoppelde 
ui tdel ingsverpl icht ing, zonder dat daarvoor redenen zijn, door de vermogens-
aftrek zou worden verkleind. Voor de andere hiervoren bedoelde l ichamen 
geldt reeds een bijzondere regeling met betrekking tot rente over het ver-
mogen, dan wel het gestorte kapitaal of de inleggelden. Er is geen aanlei-
ding daarenboven nog een maatregel toe te passen welke is gerelateerd aan 
het eigen vermogen. 

De in het voorgestelde derde lid van artikel 8 van de Wet op de vennoot-
schapsbelasting 1969 opgenomen voorschrif ten welke in de vennootschaps-
belastingsfeer in acht moeten worden genomen voor de berekening van de 
grootte van het ondernemingsvermogen waarover de vermogensaftrek 
word t berekend, zijn ont leend aan de regeling van de bi jzondere winstaftrek. 
Materiële wi jz ig ingen zijn hierbi j niet beoogd. 

Artikel II, onderdeel B. 7. Zoals hierboven bij artikel II, onderdeel A.2, reeds 
is opgemerkt , kunnen zich bij zogenaamde bedrijfsfusies situaties voordoen 
welke vergel i jkbaar zijn met die waar in een onderneming van een natuurl i jk 
persoon met toepassing van artikel 15, derde l id, of artikel 17 van de Wet op 
de inkomstenbelast ing 1964 word t voortgezet door een erfgenaam, onder-
scheidenli jk zoon of dochter. Met bedrijfsfusies word t hierbij gedoeld op si-
tuaties waar in een vennootschapsbelast ingpl icht ig l ichaam zijn onderne-
ming of een zelfstandig gedeelte van zijn onderneming tegen aandelen (of 
l idmaatschapsrechten, e.d.) overdraagt aan een ander vennootschapsbelas-
t ingpl icht ig l ichaam. Ingeval bij een bedrijfsfusie word t voldaan aan de voor-
waarden van artikel 14 van de Wet op de vennootschapsbelast ing 1969 blijft 
op verzoek bij het overdragende l ichaam de ter zake van de overdracht gere-
aliseerde winst buiten aanmerking. Het overnemende l ichaam treedt alsdan 
in de plaats van het overdragende l ichaam. Ook hier zou, indien ten aanzien 
van de «voortzettende» ondernemer geen specifieke bepaling word t opge-
nomen, de regel dat de voorraadaftrek en de vermogensaftrek niet naar 
t i jdsgelang worden berekend, te ver gaan. De uitslui t ing van de aftrek te/i 
aanzien van de «voortzetter» kan zich hierbij beperken tot de gevallen waar-
in in de loop van een boekjaar word t overgedragen en het ontstaan van de 
belast ingpl icht van de voortzetter samenvalt met de overdracht van de on-
derneming of het zelfstandige gedeelte van de onderneming. Met het ont-
staan van de belast ingpl icht begint nameli jk een boekjaar, waardoor zonder 
deze bepal ing in een kort t i jdbestek tweemaal aftrek zou worden verleend, 
te weten één bij het overdragende l ichaam én bij het voortzettende l ichaam. 
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De voorgestelde bepal ing, welke het overnemende l ichaam in zijn eerste 
boekjaar uitsluit van de bedoelde aftrekken, voorkomt zulks. 

Artikel II, onderdeel B.2, past, in verband met de voorgestelde wi jz ig ing 
van artikel 14, eerste lid van de Wet op de vennootschapsbelast ing 1969 (ar-
tikel II, onderdeel B.1) de verwijzing aan welke voorkomt in de laatste volzin 
van artikel 14, eerste l id. 

Artikel II, onderdeel C. Door de formuler ing van artikel 18, eerste l id, van 
de Wet op de vennootschapsbelast ing 1969 is hetgeen in de Wet op de in-
komstenbelast ing 1964 word t opgenomen met betrekking tot de voorraadaf-
trek en de vermogensaftrek reeds automatisch van toepassing ten aanzien 
van buitenlandse belastingpl icht igen voor de vennootschapsbelast ing. Wel 
dienen nog de in artikel 8, derde l id, specifiek voor de vennootschapsbelas-
t ing opgenomen bepalingen van toepassing te worden verklaard ten aan-
zien van buitenlandse belast ingpl icht igen. 

Atrtikel II, onderdeel D, verwi jdert de Staatsbladaanduiding van de Wet 
Belastingherziening 1950 uit artikel 23f, letter b, van de Wet op de vennoot-
schapsbelasting 1969, aangezien die aanduid ing, bij aanvaarding van artikel II, 
onderdeel A.2, reeds voorkomt in een eerder artikel van de Wet op de ven-
nootschapsbelasting 1969. 

Artikel III en artikel IV. De onder deze artikelen opgenomen wi jz ig ingen 
bewerkstel l igen dat ook voor de premieheff ing de neveninkomsten c d . 
worden verminderd met de vri jgestelde bedragen ingevolge de rentevri j-
stell ing en de dividendvri jstel l ing aleer de toetsing plaatsvindt aan de gestel-
de drempel van f 600. Aldus blijft de coördinat ie tussen inkomstenbelast ing 
en premieheff ing gehandhaafd. 

Artikel V. Dit artikel strekt ertoe in de Wet op de Inkomstenbelast ing 1964 
een aantal vermeldingen van Staatsbladnummers en een tweetal verwi jz in-
gen aan te passen. 

De onder de onderdelen A.1 en A.2 opgenomen wi jz ig ingen van artikel 5 
houden verband met nieuwe plaatsingen in het Staatsblad van de in dat arti-
kel aangehaalde wetten. 

De onderdelen B en D voegen Staatsbladnummers in daar waar deze nog 
niet dan wel niet vol ledig waren vermeld. Onderdeel B.1 laat tevens de ver-
wi jz ing naar de Algemene premiespaarwet (Stb. 1965, 448) vervallen in ver-
band met de intrekking van deze wet met ingang van 1 januari 1974 (Wet van 
13 december 1972, Stb. 734). Dat niet reeds in 1972 of 1973 is voorgesteld de 
verwijzing naar de Algemene premiespaarwet te schrappen, vindt zijn oor-
zaak in het feit, dat nog in het kalenderjaar 1978 spaarpremies op grond van 
die wet konden worden aangevraagd. 

Onderdeel C past een tweetal verwi jz ingen aan, in verband met een ver-
nummer ing van artikel 53, zesde l id, in artikel 53, vi j fde l id, welke vernum-
mering tot stand is gebracht bij de Wet van 20 december 1979 (Stb. 709). 

Onderdeel E verwi jdert de Staatsbladvermelding van de Algemene wet in-
zake ri jksbelastingen uit artikel 67, letter b, aangezien die vermeld ing reeds 
is opgenomen bij de eerste verwijzing naar de A lgemene wet , nameli jk in ar-
tikel 6 1 , derde l id. 

Artikel VI. Evenals artikel V voor de Wet op de inkomstenbelast ing 1964 
beoogt artikel VI v o o r d e Wet op de loonbelast ing 1964 een aantal vermel-
dingen van Staatsbladnummers aan te passen, dan wel in die wet op te ne-
men en voorts een verwijzing in die wet te corr igeren. 

Artikel VII. Het voorgestelde in dit artikel houdt verband met het onaf-
hankelijk worden van Suriname. 
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Artikelen VIII en IX. Deze artikelen brengen in een tweetal wijzigings-
wetten van de Wet op de inkomstenbelasting 1964 en de Wet op de loonbe-
lasting 1964 vernummeringen aan, welke als oorzaak hebben dat leden van 
artikelen van de Wet op de inkomstenbelasting 1964 en de Wet op de loon-
belasting 1964, waarop die wijzigingswetten betrekking hebben, kort voor 
de plaatsing van die wetten in het Staatsblad, bij een andere wijzigingswet 
zijn vernummerd. 

Artikel X. Dit artikel regelt de samenloop van het onderhavige wets-
ontwerp met het op 16 september 1980 ingediende wetsontwerp tot wijzi-
ging van de inkomstenbelasting en premieheffing volksverzekeringen met 
betrekking tot de regeling inzake het al of niet opleggen van een aanslag (Zit-
ting 1980-1981, nr. 16404). De samenloop heeft betrekking op de artikelen I, 
onderdelen F en G.2, III en IV van het onderhavige wetsontwerp. 

Na het kracht van wet verkrijgen van beide wetsontwerpen kunnen de arti-
kelen I, onderdeel F, III en IV van het onderhavige wetsontwerp vervallen; de 
bij deze artikelen te wijzigen artikelen van de Wet op de inkomstenbelasting 
1964, de Algemene Ouderdomswet en de Algemene Weduwen- en Wezen-
wet luiden na het wetskracht verkrijgen van het op 16 september 1980 inge-
diende wetsontwerp 16 404 reeds zodanig, dat daarin geen specifieke voor-
ziening behoeft te worden opgenomen voor situaties waarin de rentevrijstel-
ling en de dividendvrijstelling toepassing vinden. 

De bij artikel I, onderdeel G.2, van het onderhavige wetsontwerp voorge-
stelde wijziging in de tekst van artikel 65, vierde lid, letter b, van de wet op de 
inkomstenbelasting 1964 dient te worden gecombineerd met de tekstwijzi-
ging welke is voorgesteld bij het op 16 september j l . ingediende ontwerpvan 
wet; de tekst zoals deze bij aanvaarding van de wetsontwerpen uiteindelijk 
tot stand dient te komen, is opgenomen onder artikel X van het onderhavige 
wetsontwerp. 

Artikel XI. Het tijdstip van inwerkingtreding van de voorgestelde wijzig in-
gen kan niet uniform zijn. Het voorstel is de artikelen I, II, III en IV - de artike-
len welke de voorraadaftrek, de vermogensaftrek, de rentevrijstelling en de 
dividendvrijstelling tot onderwerp hebben - op een zodanig tijdstip van toe-
passing te doen worden dat zij exact aansluiten op de zogenaamde pré-Hof-
stra-maatregelen; wat betreft de inkomstenbelasting houdt dit in met in-
gang van het kalenderjaar 1981 en wat betreft de vennootschapsbelasting 
met ingang van het boekjaar 1981 (bij een gebroken boekjaar, het boekjaar 
1981-1982). 

De artikelen V, VI en VII - wijziging Staatsbladaanduidingen e.d. - kunnen, 
behoudens de daarin opgenomen aanpassingen van verwijzingen, in wer-
king treden met ingang van de tweede dag na datum van uitgifte van het 
Staatsblad waarin de wet wordt geplaatst. 

De artikelen VIII en IX dienen uiteraard in werking te treden op hetzelfde 
tijdstip als de wijzigingswetten waarop zij betrekking hebben; overeenkom-
stig dient te worden gehandeld voor de aanpassing van de verwijzingen bij 
artikel V, onderdeel C, en van die bij artikel VI, onderdeel B.2. 

De Ministervan Financiën, 
A. P. J. M. M. van der Stee 

De Staatssecretaris van Financiën, 
M. J. J. van Amelsvoort 
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